УИД 16MS0060-01-2022-000727-37
                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е       Дело № 5-169\4\2022
06 апреля 2022 года                                          г. Набережные Челны

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4  по судебному району города  Набережные Челны Республики Татарстан Шафигуллина А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении  Ушакова А.В. «данные изъяты»,
                                       У С Т А Н О В И Л:

        20 марта 2022 года в 00 час. 50 мин. около д.ххх пр.хххг.Набережные Челны Ушаков А.В. в нарушение п.п.2.7 ПДД РФ, управлял автомашиной Ниссан государственный регистрационный знак  ххх с признаками опьянения, при этом в его действиях не содержатся признаки  уголовно наказуемого деяния.
      Ушаков А.В. извещен надлежащим образом, в суд не явился.

       В соответствии с частью 2 статьи  25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - суд вправе при таких обстоятельствах рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации - водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения( алкогольного , наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

        Согласно части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 данной статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
        В силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства , в частности : наличие события административного правонарушения , лицо совершившее действия ( бездействие) , за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

        Суд вину Ушакова А.В. считает установленной совокупностью следующих доказательств по делу: протоколом об административном правонарушении, где отражены обстоятельства совершения им нарушения п.2.7 ПДД РФ- 20 марта 2022 года в 00 час. 50 мин. около д.ххх пр.ххх г.Набережные Челны Ушаков А.В. в нарушение п.п.2.7 ПДД РФ, управлял автомашиной хххгосударственный регистрационный знак  ххх с признаками опьянения Его действия не содержат уголовно наказуемого деяния(л.д.1),  актом  медицинского освидетельствования № 1092 от 20 марта 2022 года  , согласно которого установлено опьянение Ушакова А.В ( л.д.8), протоколом отстранения от управления транспортным средством, согласно которого  Ушаков А.В. отстранен от управления транспортным средством(л.д.2), протоколом задержания транспортного средства ( л.д.5) , видеозаписью совершения процессуальных действий (л.д.11) и другими материалами дела.

        Поскольку доказательств, которые бы с достоверностью свидетельствовали об отсутствии вины правонарушителя  не представлены, суд   считает, что законные средства сбора доказательств исчерпаны и приходит к выводу о виновности Ушакова А.В.

        При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, который ранее  привлекался к административной ответственности.

        Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не установлено.

         Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
         Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья,

                                     П О С Т А Н О В И Л:

        Признать  Ушакова А.В.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного  штрафа в размере тридцати тысяч рублей, с лишением  права управления транспортными средствами на срок один год  семь месяцев.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд РТ в течении десяти суток.
Копия.
Исполняющий обязанности мирового судьи

судебного участка № 4 по судебному району

г. Набережные Челны Республики Татарстан    А.А. Шафигуллина
Для уплаты штрафа: получатель - УФК по РТ ( УГИБДД МВД по РТ) Банк: Отделение- НБ Республика Татарстан г. Казань , сч. 03100643000000011100 кор\ сч N 40102810445370000079,КБК  188 116 01123010001140, ИНН 1654002946,КПП 165945001,БИК 019205400,ОКТМО 92730000, УИН 18810416221980020695.